
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη 50 της 30.9.2024 

Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλ-
λοτριώσεων ακινήτων.

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,
β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ιδίως του άρθρου 7Α αυτού, 
γ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

δ) του ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημοσίου και Ιδιω-
τικού Τομέα» (Α’ 232),

ε) της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/5776/4.12.2015 απόφα-
σης του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων «Χαρακτηρισμός και Αρίθμηση Αυτοκινητοδρόμων» 
(Α.Α.Π. 253),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

ζ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), 

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

θ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

ι) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ια) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2) και

ιβ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91). 

2.  Το γεγονός ότι τα υπαγόμενα στην παρούσα έργα, 
τα οποία συγχρηματοδοτούνται ή βρίσκονται υπό έντα-
ξη σε ενωσιακά προγράμματα ή υποστηρίζονται ή θα 
υποστηριχθούν από διεθνείς ή άλλους μηχανισμούς χρη-
ματοδότησης, αφορούν σε έργα υπό δημοπράτηση ή 
βρίσκονται σε φάση ωρίμανσης ή έχει ληφθεί απόφαση 
υλοποίησής τους, είναι γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας και συγκεκριμένα για τη βελτίωση 
των υποδομών της, καθώς έχουν υψηλό διαλειτουργικό 
χαρακτήρα με ήδη κατασκευασθέντα έργα, την περιφε-
ρειακή ανάπτυξη, την προσέλκυση οδικού τουρισμού 
και την ενίσχυση της πραγματικής οικονομίας. Είναι, 
συνεπώς, απαραίτητο οι χώροι εκτέλεσης των έργων 
να παραδοθούν άμεσα, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων, για την ανεμπόδιστη εκκίνηση και 
πρόοδο των εργασιών εντός των οικείων χρονοδιαγραμ-
μάτων, καθώς ενδεχόμενες καθυστερήσεις θα επιφέρουν 
σοβαρές επιπτώσεις στην έγκαιρη υλοποίησή τους και 
στην απορρόφηση πόρων από συγχρηματοδοτούμενα 
προγράμματα, με σοβαρές περαιτέρω συνέπειες από 
την αθέτηση ανειλημμένων υποχρεώσεων της χώρας 
και την καθυστέρηση της οικονομικής της ανάπτυξης.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα Πράξη δεν προ-
καλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

4. Την υπ’ αρ. 317/30.9.2024 εισήγηση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών, αποφασίζει:

Άρθρο πρώτο

Τα αναφερόμενα στα επόμενα άρθρα έργα, δεδομέ-
νου ότι συγχρηματοδοτούνται ή βρίσκονται υπό έντα-
ξη σε ενωσιακά προγράμματα ή υποστηρίζονται ή θα 
υποστηριχθούν από διεθνείς ή άλλους μηχανισμούς 
χρηματοδότησης, έχουν υψηλό διαλειτουργικό χαρακτή-
ρα με ήδη κατασκευασθέντα έργα και στοχεύουν στην 
ουσιώδη βελτίωση των υποδομών, την περιφερειακή 
ανάπτυξη και την ενίσχυση της πραγματικής οικονομίας, 
χαρακτηρίζονται ως έργα γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας.

Άρθρο δεύτερο

1. Υπάγεται στη διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων η αναγκα-
στική απαλλοτρίωση ακινήτων που έχει κηρυχθεί κατά 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 754

9915

04.11.2024 17:51:01

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9916 Τεύχος Δ’ 754/04.11.2024

τις πάγιες διατάξεις με την υπ’ αρ. 119902/10.5.2024 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Προδιαγραφών, Μητρώων και Απαλλοτριώσεων του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Κήρυξη της 
1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων για την Εγνατία Οδό, περί το τμήμα 5.2 Λευ-
κόπετρα-Βέροια, υποτμήμα Παραλλαγή Λευκόπετρας, 
στην Τοπική Κοινότητα Γεωργιανών στο Δήμο Βέροιας 
της Π.Ε. Ημαθίας» (Δ’ 332).

2. Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Υποδομών και Μετα-
φορών ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώ-
σεων όργανο να προβεί στην κήρυξη των συμπληρω-
ματικών απαλλοτριώσεων ακινήτων, που αφορούν στην 
εκτέλεση του έργου της παρ. 1, υπάγοντας αυτές στη 
διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων.

Άρθρο τρίτο

Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσε-
ων όργανο να προβεί στην κήρυξη απαλλοτριώσεων 
ακινήτων, που αφορούν στην εκτέλεση των κατωτέρω 
περιγραφόμενων έργων, καθώς επίσης και στην κήρυξη 
των τυχόν συμπληρωματικών απαλλοτριώσεων, που θα 
απαιτηθούν γι’ αυτά, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων:

Α. Οδικό έργο:
Οδικός άξονας ΕΟ Θεσσαλονίκης-Έδεσσας, τμήμα 

Μαυροβούνι-Έδεσσα.
Β. Σιδηροδρομικά έργα:
1. Αναβάθμιση της υφιστάμενης διπλής σιδηροδρομι-

κής γραμμής στο τμήμα ΣΚΑ-Οινόη και Σιδηροδρομικού 
Σταθμού Αλιάρτου.

2. Αναβάθμιση της υφιστάμενης σιδηροδρομικής 
γραμμής Θεσσαλονίκη-Προμαχώνας (τμήμα Μουριές-
Προμαχώνας) για την εγκατάσταση ηλεκτροκίνησης.

 Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ 
ΧΡΥΣΟΧΟΐΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΐΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, 
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, 
ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007540411240002*


